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ABSTRAKT

Práce se věnuje popisu a hodnocení marketingových komunikací Mezinárodního

filmového festivalu Karlovy Vary. V teoretické části dochází k vymezení základních

pojmů z prostředí filmu a marketingových komunikací. Praktická část je pak cele věnována

podrobné analýze současného stavu komunikace a propagace festivalu. Cílem práce je

ověřit, zda je propagace festivalu dostatečná, zda zde lze sledovat progresivní vývoj a

zvláště zdali je postavení českého festivalu v mezinárodní konkurenci ostatních filmových

festivalů dostatečně silné.

Klíčová slova: marketing, marketingové komunikace, propagace, marketingový

komunikační mix, média, film, filmový festival, mezinárodní filmový festival.

ABSTRACT

The work engages in the description and evaluation of marketing communications of

Karlovy Vary International Film Festival. The theoretical part is to define the basic

concepts of both film and marketing communications. The practical part is fully devoted to

a detailed analysis of the current status of the festival and its communication and

promotion. The goal is to determine whether the promotion of the festival is sufficient

enough, whether there is a progressive development and in particular whether the position

of the Czech festival in international competition of other film festivals is strong enough.

Keywords: marketing, marketing communications, advertising, marketing communication

mix, media, film, film festival, international film festival.

Nestačí vědět, vědění se musí použít. /J. W. Goethe/
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ÚVOD

Každý student stojí na začátku zpracovávání bakalářské práce před rozhodnutím

které téma zvolit a proč. Téma mé práce je Marketingové komunikace filmového festivalu,

resp. Marketingové komunikace Mezinárodního filmového festivalu Karlovy Vary. Film a

filmové umění jsou mi blízké již velmi dlouho. Po celou dobu svého studia jsem se této

oblasti nějakým způsobem věnovala – ať už to byla ročníková práce na téma product

placement nebo založení a vedení univerzitního filmového klubu. Volba tématu bakalářské

práce tak zcela přirozeně odpovídá této mé zájmové i profesní orientaci.

Rovněž výběr konkrétního filmového festivalu není náhodný. Jsem pravidelným

návštěvníkem filmového festivalu v Karlových Varech, který je zároveň nejvýznamnějším

filmovým festivalem u nás. Dlouhodobě mě zajímá vývoj a směřování tohoto pravidelného

setkávání tvůrců, diváků a filmových odborníků. Zejména v posledních letech výrazně

roste jeho návštěvnost a popularita u domácího publika, nicméně prestiž a známost

festivalu v Evropě a ve světě zůstává stejná, ne-li nižší.

Již z pouhého laického pohledu je na festivalu vidět, že se každoročně zvyšují

náklady na jeho propagaci. Jedním z hlavních úkolů marketingového oddělení festivalu je

přilákat k letnímu dění v Karlových Varech více pozornosti v zahraničí. To je totiž

dlouhodobě významným strategickým faktorem úspěšnosti jakéhokoli mezinárodního

"áčkového" filmového festivalu.

Ve své bakalářské práci se proto pokusím podrobněji analyzovat marketingové a

komunikační aktivity MFF Karlovy Vary. Největší pozornost bych přitom ráda věnovala

právě naplňování strategických cílů rozvoje festivalu, které jsou tím příznačným

lakmusovým papírkem konkurenceschopnosti festivalu a do značné míry i ukazatelem jeho

budoucnosti.

Věřím, že má práce bude přínosná a pomůže nastínit možnosti řešení problémů

komunikace a propagace Mezinárodního filmového festivalu Karlovy Vary.

autorka

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

I. TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST
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1 CÍL A METODIKA PRÁCE

Než bude možno přistoupit k práci samé, je třeba stanovit její cíl a rovněž postup,

prostřednictvím něhož bude nastaveného cíle dosaženo. Obojí je co nejpřesněji vymezeno

v této kapitole.

1.1 Cíl práce

Práce si klade za cíl zmapovat a zanalyzovat komunikační aktivity Mezinárodního

filmového festivalu Karlovy Vary – ať už se jedná o způsob a formy komunikace, nebo

míru využití široké škály dostupných komunikačních nástrojů. Podstatnou součástí analýzy

je též zhodnocení efektivity využití těchto nástrojů ve vztahu ke komunikačním potřebám

festivalu.

1.2 Metodika práce

Práce je rozdělena do dvou částí, které jsou vzájemně úzce propojeny. Založena je na

postupu od obecného ke konkrétnímu, od teoretického k aplikovanému, tedy je využito

především deduktivní metody zkoumání a dokazování.

Teoreticko-metodologická se zabývá vysvětlením základních pojmů marketingových

komunikací a jejich aplikací v oblasti filmu a filmového umění se zvláštním důrazem na

problematiku filmových festivalů. Uvedeny jsou příklady nejen z českého prostředí, ale i

ze zahraničí. Poznatky sloužící ke stanovení pracovních hypotéz jsou získávány rešerší

odborné literatury.

Praktická část práce se pak plně věnuje analýze marketingové komunikace

karlovarského filmového festivalu. Hlavní pracovní metodou zde je sledování, rozbor a

konfrontace zjištěných skutečností s teoretickými poznatky získanými rešerší odborné

literatury. Analýza se zaměřuje na současnou historii filmového festivalu, díky čemuž

může být postihnut aktuální vývoj festivalu a jeho marketingové komunikace.

Závěr práce je pak věnován ověření hypotéz, zhodnocení a shrnutí výsledků práce a

nastínění možností vedoucích ke zlepšení současné propagace MFF Karlovy Vary.
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2 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE V OBLASTI FILMU A

FILMOVÉHO UMĚNÍ

Tato kapitola se bude podrobněji věnovat potřebné teoretické základně nutné k

porozumění analytické části práce. Z teoretických východisek budou rovněž sestaveny

pracovní hypotézy.

Jako první je třeba definovat, co to vůbec jsou marketingové komunikace:

2.1 Základní pojmy marketingových komunikací

Marketingové komunikace jsou velice široký pojem. Vychází-li se ze známého

klasického modelu marketingového mixu 4P – product, price, place, promotion (neboli

výrobek, cena, distribuce a propagace) – pak jsou marketingové komunikace obecně

chápány jako čtvrté „P“ = promotion.

Toto „P“ lze dále dělit podle způsobu jakým je výrobek či služba propagována.

Komunikační mix tvoří reklama, osobní prodej, podpora prodeje, public relations, přímý

marketing a nově se též uvádí sponzoring. [19, s. 20] Vztah mezi marketingovým mixem a

komunikačním mixem přehledně ilustruje obrázek č. 1:

Reklama je dle Americké marketingové asociace AMA definována jako jakákoli

forma neosobní placené prezentace výrobků, služeb či myšlenek určitého subjektu. [11, s.

847]

Obrázek 1: Mix marketingový a komunikační (Zdroj: vlastní)
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Osobní prodej je charakterizován jako osobní prezentace nabídky, jejímž cílem je

prodej výrobku nebo služby a vytvoření dobrého vztahu se zákazníkem. [11, s. 845]

Podporou prodeje jsou míněny krátkodobé pobídky sloužící ke zvýšení míry nákupu,

resp. zvýšení míry prodeje výrobků či služeb. [11, s. 845] Takovou pobídkou může být

např. sleva, sezónní výprodej, soutěžní kupón atp.

Public relations neboli vztahy s veřejností, dobře známé pod zkratkou PR, jsou

jedním z klíčových prvků marketingového komunikačního mixu. Jejich funkcí je vytvoření

pozitivní image firmy, jejích produktů, služeb a lidí, a to předně použitím neplacených

forem komunikace. Hlavním cílem je ovlivnění pocitů, názorů a domněnek o organizaci

v relevantní veřejnosti (akcionáři, zákazníci, média atd.). Dlouhodobým cílem je snaha o

budování pozitivních vztahů veřejnosti k dané firmě, vytváření dobrého jména a

institucionálního image. [1, s. 227]

Přímý marketing plní úkol navázání přímého kontaktu s pečlivě vybranými

zákazníky, a to např. prostřednictvím pošty, telefonu, elektronické pošty nebo osobní

návštěvou (kde se přímý marketing doplňuje s osobním prodejem). Výhodou je možnost

okamžité reakce na nabídku ze strany zákazníka, dobrá měřitelnost jeho odpovědi a

příležitost budování dlouhodobých vztahů. [1, s. 224 a 11, s. 847]

Sponzoring je komunikační technika umožňující finančně či materiálně podpořit

určitou událost (sportovní, kulturní, atd.) či dílo (pořad, publikaci, atd.). Sponzorství

funguje na principu quid pro quo, tedy něco za něco. Sponzorovaný získává materiální či


[…]


s okamžitou návratností v podobě zájmu diváckého publika, čili sponzorů (vysoká

návštěvnost = vysoké množství příjemců reklamního sdělení). Image a renomé festivalu

hrají v tomto směru druhé housle.

Hypotéza č. 2 zněla: v současném vývoji marketingových komunikací festivalu lze

pozorovat pozitivní tendence směrem k využívání moderních marketingových technik a

nových médií (propagace festivalu).

Tato hypotéza je na základě kapitol 5.2 a zejména 5.3 zcela platná. Skutečně lze

v případě propagace festivalu pozorovat progresivní vývoj a zájem o efektivní oslovení

významné cílové skupiny mladých lidí, tzv. "baťůžkářů", tvořících velkou část

festivalového publika. I v dnešní době domácího kina a lehce dostupných filmů prakticky

odkudkoliv, dává řada lidí přednost tomu jet na festival. Být tam, zažít sociální kontakt

s diváky a setkání s tvůrci, které je přidanou hodnotou. [13, s. 23]

Problémem může být snad jen nejednotnost vizuálního stylu komunikace. Od

staronového počátku organizace a realizace festivalu v roce 1994 je pro každý jeho ročník

vytvářena originální grafika ve spolupráci s výraznými uměleckými osobnostmi jako jsou

Tono Stano, bratři Cabani nebo Ivan Zachariáš. Vzhled plakátu, podoba znělky a

webových stránek jsou sice vzájemně propojené, každý ročník však stojí mezi ostatními
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jako samostatná jednotka. Chybí (korporátní) identita definovaná jasnou vizí a cíly

festivalu a vyjádřená jednotnými barvami a jednotnou vizuální komunikací.

Ideální by byla např. inspirace 34. ročníkem, který byl věnován stému výročí

narození českého herce Oldřicha Nového. Každý ročník by mohl nést nějaké společné

téma prostupující celým festivalem (tak jako tomu bylo v roce 1999), a přitom být

jednoznačně ukotven v konzistentní vizuální identitě. Zatím lehce má k tomuto stavu

festival nakročeno tvorbou tematické kolekce znělek (od roku 2008) s osobnostmi

oceněnými cenou za mimořádný umělecký přínos světové kinematografii.

A konečně hypotéza č. 3 zněla: zvyšující se efektivita propagačních aktivit se

odráží v rostoucím počtu návštěvníků.

Tuto hypotézu lze jednoznačně potvrdit u divácké veřejnosti (kapitola č. 5.4

analýzy marketingové komunikace festivalu, graf č. 5). Ovšem návštěvnost ze strany

odborné veřejnosti plně potvrzuje komentář k hypotéze č. 1. U tohoto segmentu byla

návštěvnost nejvyšší v roce 2005 a od té doby mírně, avšak dlouhodobě, klesá (zatímco do

roku 2005 spíše rostla). Rok 2005 lze z tohoto hlediska považovat za jakýsi bod zlomu,

kdy skončila doba budování pozice a renomé festivalu či stabilizace jeho rozpočtu –

festival prošel úspěšně obdobím růstu a dostal se do fáze zralosti. V této fázi je

nejdůležitější úroveň festivalu udržet a zároveň jej posunout do nové éry růstu.

Ještě jedna teze o návštěvnosti potvrzuje tento pohled na věc. V posledních letech

lze zaznamenat pokles zájmu mezinárodně slavných a mediálně známých osobností (tedy

těch skutečných celebrit) i respektovaných uměleckých osobností. Namísto nich jezdí na

festival osobnosti známé úzkému okruhu "zasvěcených" náročných diváků, domácí

celebrity a bulvární "hvězdičky".

Pokud se týká dalších doporučení vedoucích ke zlepšení komunikace festivalu, lze

na tomto místě zmínit dvě zvlášť užitečná. Korekce vztahu se sponzory a politickou

reprezentací a vyšší transparentnost při nakládání s financemi by se jistě festivalu obratem

vrátila v pozitivnějším mediálním obrazu. O korupčním prostředí v souvislosti s festivalem

totiž hovoří nejen investigativní novináři či nezávislí kritici, ale často i celostátní média

(byť v méně ostré formě).

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 55

Druhým užitečným nástrojem efektivní komunikace festivalu by mohlo být cílené

zkoumání a poznávání návštěvníků a budování marketingové databáze. K tomu mají jeho

organizátoři vynikající příležitost díky možnostem elektronického marketingu (např. čip

v akreditaci, data o nákupech a rezervacích pomocí mobilního telefonu, data z

uživatelských účtů na webových stránkách festivalu aj.). Trendem v marketingových

komunikacích totiž je individualizované a personalizované reklamní sdělení namísto

masové komunikace. Obzvláště užitečná by taková databáze byla v případě návštěvníků

z řad filmových profesionálů a renomovaných zahraničních novinářů (dnes existuje dle

dostupných zdrojů pouze databáze VIP profesionálů, kteří jsou festivalem každoročně

zváni). V případě profesionálů by pak i PR aktivity byly mnohem cílenější a efektivnější.

Na závěr snad už jen celkové shrnutí: práce se zabývala marketingovými

komunikacemi Mezinárodního filmového festivalu v Karlových Varech. Získání úplné

představy o situaci, slabých a silných stránkách festivalu vyžadovalo poměrně hlubokou

analýzu. Práce tak přinesla zajímavé údaje o festivalu jako takovém, o jeho konkurenci,

minulých i současných propagačních aktivitách, návštěvnosti, mediálním obrazu a drobně

též o způsobu spolupráce s vnitřním a vnějším prostředím.

Kvalitě práce jsem věnovala značné úsilí. Věřím, že v reálném prostředí by přinesla

mnoho cenných nápadů a užitečných rad, případně alespoň pohled "z druhé strany".
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UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 56
