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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 B

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 C

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 B

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 C

7 Metodologická kvalita postupu 20 C

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 C

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 B

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 C

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 C

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 C

16 Jazyková úroveň práce 10 A
17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení 1,48 B

Připomínky a hodnocení práce:
Práce obsahuje analýzu marketingových a komunikačních aktivit Filmového festivalu
v Karlových Varech. Autorka popisnou formou shrnuje aktivity festivalu, stejně tak i
jeho postavení vůči jiným filmovým festivalům, jeho výhody, nevýhody a stávající stav.
V rámci analýzy jsou definovány komunikační prostředky, jejich nasazení v čase a
přínos pro festival. Práce však postrádá konkrétnější analýzu obsahové a formální
stránky komunikace k jednotlivým cílovým skupinám, i přestože jsou cílové skupiny
velice detailně popsány. Autorka se v práci zabývala více marketingové stránce festival
na úkor komunikační. I přesto je analýza vhodná a přínosná pro srovnání s akcemi
podobného typ. Z hlediska komunikačních aktivit je vhodně zmíněna situace etického
rozporu v případě uveřejňování negativních zpráv mediálními partnery akce. Dané
téma má potenciál k širšímu rozpracování například v diplomové práci, kde by mohlo
být provedeno šetření mezi návštěvníky festivalu s cílem zjištění silných a slabých
stránek akce z pohledu cílových skupin.

Otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem se mění vizuální a textová komunikace filmového festivalu
v čase?

2) Je komunikace festivalu lokalizována dle cílových skupin? Pokud ano, jak?
Uveďte příklad.

3) Myslíte si, že je etické usměrňování komunikace v médiích patřící pod
společnost, která je partnerem festivalu? Jak může být tento jev minimalizován
resp. řešen?

4) Myslíte si, že elektronické komunikační kanály rozšířili zásah v cílové skupině
nebo jde pouze o nahrazení původních kanálů?

5) Z hlediska marketingových komunikací je Filmový festival v Karlových Varech
dostatečně pokryt nebo shledáváte výhrady v protikladu ke komunikaci
ostatních velkých filmových festivalů? Srovnejte.

6) Jaká je segmentace cílových skupin festivalu z pohledu geografického?
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01